
SERVIZIO PROVVEDITORATO
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO

n° 472   del  17/10/2011    

Adottata  ai  sensi  dell'art.  4  del  D.Lgs  n°  165  del  30/03/2001  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni e del regolamento aziendale per l'adozione delle determinazioni dirigenziali di cui 
alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008 

OGGETTO: Affidamento fornitura sistema  HOLTER  da destinare al Poliambulatorio 
di Oristano e collegamento in rete di n° 4 sistemi Holter tra cui il 
suddetto,  al fine del tele-consulto e della tele-refertazione - utilizzo 
finanziamenti  per ammodernamento tecnologico dei  Presidi  Territoriali 
di cui alla D.G.R. N°58/25  del 28/10/2008. CIG ZBA01E595D

VISTO l'atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il quale vengono attri-
buite ai Dirigenti dell'ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall'art. 4 del D.Lgs n° 
165/2001 e s.m.i.;

VISTO l’atto deliberativo del Commissario n°737 del 29/07/2010 con il quale è stata 
nominata la D.ssa Maria Gesuina Demurtas Direttore del Servizio Provveditorato;

VISTA  la  deliberazione  del  D.G.  n°  1146  del  14/11/2007  con  la  quale  è  stato 
approvato il Regolamento che disciplina la fornitura di beni e servizi da eseguirsi in 
economia e successiva  deliberazione del D.G. n° 411 del 12/03/2009 di adeguamento 
del  suddetto regolamento, a seguito di giudizio di incostituzionalità parziale della L.R. 
N° 5/2007;

DATO  ATTO  che  con  Deliberazione  del  Commissario  n°  724  del  27/07/2010  e 
successiva  n°  785  del  01/9/2010   di  parziale  riforma  della   suddetta,  è  stata 
aggiudicata  la  procedura  aperta  d'appalto  per  la  fornitura  di  apparecchiature  ed 
attrezzature biomediche varie da destinare all'attività ambulatoriale di diversi Presidi 
dell'Azienda, tra cui il lotto n° 3, alla Ditta Mortara Rangoni di Casalecchio di Reno 
(BO),  comprendente   n°  3  sistemi  digitali  di  elettrocardiografia  dinamica  secondo 
Holter, da destinare agli ambulatori  di Cardiologia dei Poliambulatori di Oristano ed 
Ales ed all'U.O. di Medicina  P.O. “A.G. Mastino” di Bosa;

CONSIDERATO che il sistema destinato al Poliambulatorio di Oristano, acquistato a 
seguito della suddetta deliberazione, è stato successivamente destinato  all'U.O. di 
Cardiologia  del  P.O.  “San  Martino”,  come  da  documentazione  agli  atti  del 
procedimento;

VISTA la  nota  prot.  n°  3354366  datata  19/09/2011,  del   Direttore  dell'U.O.  di 
Ingegneria Clinica,  con la quale si chiede l'acquisto di  un ulteriore  sistema Holter da 
destinare  all'Ambulatorio  di  Cardiologia  del  Poliambulatorio  di  Oristano  e  la 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
Provveditorato
n 472  del 17/10/2011      Pag. 1 di 4

Servizio Sanitario -REGIONE SARDEGNA



connessione dei quattro sistemi complesssivi,  mediante la LAN aziendale, al fine del 
tele consulto e della tele refertazione, indispensabili al fine del  contenimento delle 
liste d'attesa (All. 1);

RITENUTO in  considerazione  della  tipologia  della  fornitura  e  della  relativa  spesa 
presunta, di procedere  mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 57 del D. Lgs 
163/2006, in quanto trattasi di consegna complementare a forniture già esistenti ;

PRESO ATTO  che con nota prot. n° 62483  datata 26/09/2011 è stata chiesta, alla 
Ditta  Mortara  Rangoni,  la  conferma  prezzi  di  cui  alla  suddetta  deliberazione  per 
l'acquisto  del   sistema  Holter    e   contestualmente   preventivo  di  spesa  per  il 
collegamento dei quattro sistemi ;

DATO  ATTO che  con  nota  prot.  n°434  datata  26/09/2011  la  suddetta  ditta  ha 
confermato i prezzi di gara  per il sistema richiesto ed ha presentato  offerta per il 
collegamento in rete dei  sistemi in argomento , come si evince dalla nota allegata con 
il n° 2 alla presente per farne parte integrale e sostanziale ; 

PRESO ATTO del parere di conformità apposto dal Direttore del Servizio di Ingegneria 
clinica in calce all'offerta stessa;

RITENUTO di affidare la fornitura di quanto trattasi  alla ditta in argomento, per le 
motivazioni sopra esposte;

VISTO il D.Lgs n° 163 del 12.04.2006 e s.m.i.;

VISTE le Leggi Regionali n° 10/97, n° 10/2006, n° 05/2007;

DETERMINA

1. Di affidare, alla Ditta Mortara Rangoni di Casalecchio di Reno (BO),  la fornitura di 
n° 1 Sistema digitale  di  Elettrocardiografia  dinamica secondo HOLTER articolo 
C.03.01, completo di n° 1 PC Workstation software dedicato per la gestione , 
l'analisi  e  l'elaborazione  e  dei  parametri  registrati,  operante  in  ambiente 
Windows,  ,  da  destinare  all'Ambulatorio  di  Cardiologia  del  Poliambulatorio  di 
Oristano,  alle  medesime  condizioni  e  prezzi  di  cui  alla  Deliberazione  del 
Commissario  n°  724  del  27/07/2010  e  successiva  n°  785  del  01/9/2010   di 
parziale riforma della suddetta, di cui all'offerta n° 4357 del 27/11/2009 (All. 3), 
per l'importo complessivo di  Euro  7.856,00 + I.V.A.21%, pari ad Euro 9.505,76 
I.V.A. Compresa;

2. Di affidare alla medesima Ditta la fornitura di quanto indicato nello specifico nel 
preventivo di spesa (All. 2), occorrente per il collegamento in rete tramite la  LAN 
aziendale dei   quattro sistemi   digitali di Elettrocardiografia dinamica secondo 
HOLTER,  ai  fini  del   tele  consulto  e  della  tele  refertazione,  per  la  somma 
complessiva  di  euro  6.750,00  +  I.V.A.  21%,  pari  ad  euro  8.167,50  I.V.A. 
Compresa;

Determinazione del Responsabile del Servizio 
Provveditorato
n 472  del 17/10/2011      Pag. 2 di 4



3. Di autorizzare la  spesa complessiva di Euro 14.606,00 + I.V.A. 21%, pari ad 
Euro 17.673,26 I.V.A. compresa,  da imputare per la somma di Euro 9.505,76 al 
codice di conto patrimoniale 0102020401  “attrezzature sanitarie e scientifiche” e 
per  la  somma di  euro  8.167,50  al  codice  di  conto  0102010401 “Concessioni 
licenze marchi e diritti simili”  del bilancio Esercizio 2011, per la somma di Euro 
11.547,635 sul Centro di costo 5AAB02BB102, per la somma di euro 2.041,875 
sul   c.d.c.  5AAD02BB102,  per  la  somma  di  euro  2.041,875  sul  c.d.c. 
5AAG0202A0603 ,  e  per  la  somma  di  Euro  2.041,875  sul  c.d.c. 
5AAE0202A0404   (AUT. 555/2011);

4.  Di far fronte al costo per la somma complessiva  Euro 17.673,26 I.V.A. compresa 
con  i  fondi  stanziati  per  per  l'attuazione  del  programma  di  interventi  di 
sostituzione ed innovazione delle dotazioni tecnologiche  dei Presidi Territoriali, di 
cui alla D.G.R. N° 58/25 del 28.10.2008, Intervento 2;

 
5. Di  provvedere con  successivo  atto  alla  liquidazione  delle  relative  fatture,  a 

consegna e collaudo avvenuti;

6. Di  trasmettere  copia  della  presente  all'Assessorato  dell'Igiene  e  Sanità  ai  fini 
dell'accreditamento del 70% delle somme aggiudicate;

7. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 272, comma 5, del regolamento attuativo del 
vigente  Codice  degli  appalti  Pubblici,  è  nominato  Direttore  dell'esecuzione  del 
presente affidamento il Direttore del Servizio di Ingegneria Clinica;

8. Di dare atto che l’avviso di post informazione concernente l’esito della procedura 
di gara, è soddisfatto con la pubblicazione sul sito della Stazione Appaltante  del 
provvedimento  di affidamento;

9. Di  trasmettere copia  del  presente  atto  alla  Direzione  Generale,  al  Collegio 
Sindacale , ai Servizi AA.GG.,Bilancio, Ingegneria Clinica  e S.I.A ciascuno per 
quanto di rispettiva competenza;

Il Direttore del Servizio Provveditorato

D.ssa Maria Gesuina Demurtas

Referente Istruttoria: E.Faa

Determinazione del Responsabile del Servizio 
Provveditorato
n 472  del 17/10/2011      Pag. 3 di 4



Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica che la presente 
deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal 
_______________________ al____________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Determinazione del Responsabile del Servizio 
Provveditorato
n 472  del 17/10/2011      Pag. 4 di 4


	Servizio Sanitario -REGIONE SARDEGNA
	DETERMINA

